2025年 8月 27日

九州英語教育学会 会員各位

九州英語教育学会会長 中 村 典 生

第 53 回 九州英語教育学会 大分研究大会 研究発表申込の御案内

時下，会員の皆様におかれましては，益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて，第 53 回九州英語教育学会大分研究大会を下記のとおり開催することとなりました。大会実行委員長の大下晴美先

生（大分大学）, 副実行委員長の大谷由布子先生（大分大学）, 朝美淑子先生（大分大学）を中心に, 着々と準備が進め

られているところです。

つきましては，研究発表を以下の要領で募集いたしますので，たくさんの皆様からの御応募をお待ちしております。

日 時 ： 2025年 11月 29日（土）

場 所 : 大分大学 旦野原キャンパス

      〒870-1192 大分市大字旦野原 700 番地   TEL: 097-569-3311

         (詳しくは ホームページをご覧ください。https://www.oita-u.ac.jp/category/access.html)

後 援 ：未定

日 程 ：研究発表，シンポジウム，出版社展示，総会など

   ＊シンポジウム

テーマ:      「AIを活用したスピーキング指導」

パネリスト:     二宮  健吾（大分県教育庁義務教育課）

                 髙倉  圭一（大分県立日田高等学校）

                   奥野  沙耶 (大分県立日田高等学校)

                   Sean Chidlow（大分大学）

コーディネーター兼発表者:       大下 晴美（大分大学）

〇概要

AI技術の進展により, 英語スピーキング指導にも革新が起きつつあります。本シンポジウムでは,「AIを活

用したスピーキング指導」をテーマに, 中学校・高校・大学それぞれの教育現場における実践例と評価を紹介

します。中学校からは大分県内で新たに導入されたアプリの活用とその効果, 高校からは ChatGPTを用いた英

会話授業の工夫と成果, 大学からは自作スピーキング評価アプリの仕組みと精度検証について報告します。各

校種の現場での工夫や課題を共有し, AI 時代におけるスピーキング指導の可能性を探る機会にしたいと思い

ます。

応募資格

⚫ 2025年 9月 26日（金）までに 2025年度九州英語教育学会会費を納めている会員であること

(指定期日までに年会費を納めていない場合は，発表申し込みをお受けできませんのでご留意ください。）

発表申込締切   2025年 9月 26 日（金）      発表要旨提出締切  2025年 10月 14日（火）厳守

応募方法

⚫ 必要事項を Google Form (https://forms.gle/Qk8gd41LYg97TugQ6) に記載して申し込みをしてください。

右の QR コードもご利用できます。

⚫ 発表申し込みをいただきましたら，事務局から発表受付完了（発表許可を兼ねる）のメー

ルを，お申し込みから 1週間以内にお送りします。発表申し込みから 1週間たちましても

メールが届かない場合は，お手数ですが，お問い合わせくださいますようお願いいたしま

す。

⚫ 申込時の発表題目の追加修正等は認められませんのでご留意ください。

⚫ 発表受付完了のメールの後，10月 14日（火）までに発表要旨（和文 300字以内，あるい

は英文 200語以内）を事務局まで Google Formを通してお送りください (発表要旨用の Google Formは発表

受付完了メールでお知らせいたします)。いったん受理された発表要旨の差し替えは認められませんのでご留意

ください。

https://forms.gle/Qk8gd41LYg97TugQ6

⚫ 発表題目・発表要旨は，当日配布するプログラムに掲載する予定です。

注意事項

⚫ 発表時間は，研究発表 20分，質疑応答 5分の計 25分です。

⚫ 発表に使用する PC, Mac製品用のアダプター等はご持参ください。プロジェクターとHDMIケーブルのみ会場

で用意いたします。

⚫ 発表会場でインターネット接続を希望するかどうかを, 申し込み時にご回答ください。後日，接続方法について，

ご連絡差し上げます。

⚫ PC から動画をプロジェクターに映す場合，機種によっては映らない場合がありますのでご注意ください。

⚫ 予稿集は作成せず, 参加者には発表要旨だけを配布する予定です。必要に応じて, 発表者が大会当日に会場

にてハンドアウトをお配りください。

Requirements for Application

⚫ The 53rd Annual Conference of KASELE will be held at Oita University on November 29, 2025.

We are pleased to invite applications for presentations at the conference.

⚫ Applicants must have paid the 2025 KASELE membership fee by September 26, 2025.

Please note that we cannot accept applications from those who have not paid the annual

membership fee by the deadline.

⚫ Application Deadline: September 26, 2025 (Fri.)

⚫ Abstract Submission Deadline: October 14, 2025 (Tue.) No exceptions will be made.

How to Apply

⚫ Please fill out the required information via Google Form (https://forms.gle/Qk8gd41LYg97TugQ6).

Please use the QR code on the right.

⚫ After we receive your application, we will send you a confirmation email

within 1 week. If you do not receive any response, please contact the Office

(office.kasele@gmail.com).

⚫ No changes or additions to the presentation title are permitted after

submission.

⚫ Once you receive the confirmation email, please submit your abstract by

October 14, 2025 via Google Form. The link to the abstract submission form will be provided in

the confirmation email. The abstract should be within 300 Japanese characters or 200 English

words.

⚫ No revisions will be accepted after your abstract is submitted.

⚫ Both the presentation title and abstract will appear in the conference program.

Notes for Presenters

⚫ Each presentation will be 25 minutes in total: 20 minutes for the presentation and 5 minutes for

Q & A.

⚫ Please bring your own PC, necessary adapters (including Mac adapters), and any connectors

you may need. A projector and HDMI cable will be provided at the venue.

⚫ Please note that some computers may have compatibility issue with projecting videos.

⚫ No proceedings will be published. Only abstracts will be distributed to participants. If necessary,

presenters may distribute handouts on the day of the conference.

＜問い合わせ＞

九州英語教育学会事務局 興津 紀子 Noriko OKITSU (KASELE Office

Coordinator)

〒889-2192 宮崎県宮崎市学園木花台西 1 丁目 1 番地 宮崎大学教育学部

英語教育講座 興津紀子研究室

TEL: 0985-58-7443    E-MAIL: office.kasele@gmail.com